República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

  Gabinete do Vereador Thomas Mesquita

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75701-180

 Plenário, 20 de maio de 2025

     18° Sessão Legislativa Ordinária

Exmo. Sr.

Jair Humberto da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Catalão – Goiás.

O Vereador Thomas Marques de Mesquita, no uso de suas atribuições e nos termos

consoantes aos Art. 106 c/c 107, inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Catalão, após considerações e aprovação em plenário, o presente seja oficiado ao Sr. Bruno

Augusto Evangelista, Secretária Municipal de Transportes e Infraestrutura, ofício solicitando

realização de estudo de viabilidade para extensão da Rua Montes Belos, CEP 75702180,

localizada no Bairro Mãe de Deus, que atualmente se caracteriza como via sem saída.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se justifica pela necessidade de extensão e regularização do trecho final

dessa via, atualmente classificada como rua sem saída. Ressaltamos que existem residências

habitadas (cerca de 13 famílias) além do ponto oficialmente reconhecido como o final da rua,

sendo que estas se encontram em área de difícil acesso, cercadas por mata e sem infraestrutura

básica.

Tal situação compromete o direito de ir e vir dos moradores, especialmente em casos de

emergência, além de dificultar a prestação de serviços públicos como saneamento básico, coleta

de lixo, iluminação pública, correios, e até mesmo o acesso de ambulâncias ou viaturas de

segurança.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica e, se possível,

providenciada a extensão oficial da rua, com a abertura e melhoria do acesso, visando a inclusão

desses moradores no perímetro urbano atendido pela infraestrutura pública.

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

  Gabinete do Vereador Thomas Mesquita

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75701-180

Anexamos fotos que ilustram a situação atual.

Certos de sua compreensão e aguardando providências, colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

__________________________________________________

Thomas Marques de Mesquita

Vereador

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

  Gabinete do Vereador Thomas Mesquita

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – CEP: 75701-180